

연결 현금흐름표

제 15 기 2019.01.01 부터 2019.12.31 까지

제 14 기 2018.01.01 부터 2018.12.31 까지

제 13 기 2017.01.01 부터 2017.12.31 까지

(단위 : 원)

	제 15 기	제 14 기	제 13 기
영업활동현금흐름	10,158,750,747	5,305,268,566	6,740,715,006
당기순이익(손실)	(8,277,080,498)	1,576,622,642	1,512,672,683
당기순이익조정을 위한 가감	18,935,722,116	4,433,311,456	5,858,444,969
이자수취(영업)	297,312,948	145,014,862	13,192,542
이자지급(영업)	(687,090,433)	(661,667,979)	(416,481,588)
법인세납부(환급)	(110,113,386)	(188,012,415)	(227,113,600)
투자활동현금흐름	13,333,090,091	(64,347,419,901)	(7,000,061,485)
매출채권및상각후원가측정금융자산의 감소	9,995,000,000	343,043,000	0
당기손익-공정가치금융자산의 감소	48,096,943,476	1,600,034,971	0
기타금융자산의 처분	892,099,200	0	0
유형자산의 처분	71,496,564	164,181,819	0
무형자산의 처분	0	0	63,636,364
매출채권및상각후원가측정금융자산의 증가	(2,002,442,000)	(40,709,559,939)	0
당기손익-공정가치금융자산의 증가	(9,634,993,365)	(8,290,866,688)	0
종속기업, 조인트벤처와 관계기업에 대한 투자자산의 취득	(18,245,333,930)	0	0
기타금융자산의 취득	(501,569,200)	0	(12,000,000)
유형자산의 취득	(15,293,053,804)	(13,777,602,664)	(7,051,697,849)
무형자산의 취득	(45,056,850)	(12,160,000)	0
투자부동산의 취득	0	(3,664,490,400)	0
재무활동현금흐름	(27,510,283,124)	70,492,745,000	260,482,000
단기차입금의 증가	2,000,000,000	6,192,000,500	1,000,000,000
장기차입금의 증가	0	9,000,000,000	3,000,000,000
주식선택권행사로 인한 현금유입	112,360,000	134,201,000	177,982,000
전환사채의 증가	0	48,000,000,000	0
신주인수권부사채의 증가	0	10,000,000,000	0
주식의 발행	0	6,494,921,400	0
매입채무및기타금융부채의 증가	1,050,000,000	771,147,200	0
단기차입금의 상환	(3,200,000,000)	(3,192,000,500)	0
유동성장기차입금의 상환	(3,489,820,000)	(3,867,270,000)	(3,917,500,000)
장기차입금의 상환	0	(2,000,000,000)	0
매입채무및기타금융부채의 감소	(1,612,823,124)	(513,150,000)	0
전환사채의 상환	(16,370,000,000)	0	0
신주인수권부사채의 상환	(6,000,000,000)	0	0
배당금지급	0	(527,104,600)	0
현금및현금성자산에 대한 환율변동효과	51,367,657	53,407,721	(132,088,935)
연결범위의 변동으로 인한 현금흐름	370,543,761	0	0
현금및현금성자산의순증가(감소)	(3,596,530,868)	11,504,001,386	(130,953,414)
기초현금및현금성자산	13,021,323,772	1,517,322,386	1,648,275,800
기말현금및현금성자산	9,424,792,904	13,021,323,772	1,517,322,386